
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Sertão 

CONSELHO DE CAMPUS 
 

 
Resolução nº 010, de 07 de abril de 2022. 

 
 
O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições, após consulta 
junto aos Conselheiros do Conselho de Campus, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar, Ad Referendum, as alterações que seguem nos Calendários 

Acadêmicos: 
 
I – Alteração das datas do Seminário do Grêmio Estudantil dos Cursos Técnicos 

do Campus Sertão (GETECS) no Calendário Acadêmico do Ensino Médio Integrado de 18, 19 e 
20/04/2022 para 16, 17 e 18/05/2022; 

 
II – Inclusão da data de solenidade de formatura para o TMSI no Calendário Acadêmico 

do Ensino Médio Integrado – 30/12/2022; 
  
III – Inclusão das datas no Calendário Acadêmico do Proeja, Subsequente, Superior, 

Formação Pedagógica e Pós-graduação:  
a. 07/03 e 08/08 - Publicação do Edital de Certificação de Conhecimentos;  
b. 16/05/2022 e 03/10/2022 - Publicação do Edital de validação das horas 

complementares. 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias. 
 
 

      
Registre-se, 
Publique-se, 
 
 

ODAIR JOSÉ SPENTHOF 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS - Campus Sertão 


